
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ -  БЮЛЛЕТЕНЬ  «БЕЛАЯ» 

 

Официальное периодическое печатное издание, предназначенное для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

доведения до сведений жителей района официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии района, о развитии его общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Издается с 17.05.2012     № 61 от 16 марта  2018 г. 

 

 

 

 

 

Содержание: 
 

 
       1.Решение Представительного Собрания Беловского района от 16 марта 
2018 года № III-36/1 «Об отчете главы муниципального района «Беловский 
район» Курской области о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации Беловского района Курской области перед депутатами 
Представительного Собрания за 2017 год» 
     

   2. Решение Представительного Собрания Беловского района от 16 марта 
2018 года № III-36/2 «О принятии имущества из государственной собственности 

Курской области в собственность муниципального района «Беловский район» 

Курской области 
 

      3. Решение Представительного Собрания Беловского района от 16 марта 
2018 года № III-36/3 «О принятии  в собственность муниципального района 
«Беловский район» Курской области недвижимого имущества. 
 
      4. Решение Представительного Собрания Беловского района от 16 
марта 2018 года № III-36/4 «Об утверждении перечня имущества, 
принимаемого в собственность муниципального района «Беловский 
район» Курской области» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «16» МАРТА 2018 ГОДА № III-36/1 

 

Об отчете главы муниципального района «Беловский 
район» Курской области о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации 

Беловского района Курской области перед депутатами 
Представительного Собрания за 2017 год 

 
 Заслушав и обсудив представленный главой  муниципального района 
«Беловский район» Курской области Волобуева Николая Викторовича отчет 
своей деятельности и деятельности администрации Беловского района Курской 
области за 2017 год, перед депутатами Представительного Собрания Беловского 
района Курской области, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Представительным Собранием Беловского района Курской области, в 
соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от  06.10.2003г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской 
Федерации», Устава муниципального района «Беловский район» Курской 
области Представительное Собрание Беловского района  РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить прилагаемый  отчет главы муниципального района «Беловский 
район» Курской области  о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации Беловского района Курской области за 2017 
год. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 

 
 
 
 

 
Председатель Представительного Собрания  
Беловского района                                                                       Е.Н.Афанасова 

 
Глава Беловского района 
Курской области                                                                    Н.В. Волобуев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

http://bel.rkursk.ru/


Утвержден 

 решением Представительного собрания  

Беловского района Курской области 

 № III-36/1 от 16 марта 2018 г. 

 
Отчет  

главы  муниципального района «Беловский район» 
Курской области о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации  Беловского района Курской области за 2017 год 
 
        Для района прошедший период сложился достаточно успешно  благодаря 
ежедневной работе всех ветвей власти, Администрации района, 
Представительного Собрания, органов местного самоуправления, 
хозяйствующих субъектов. 

        Во исполнения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года  приняты необходимые  законодательные и нормативно-правовые акты,  на 
территории района реализуются 17 программ социально-экономического 
развития района до 2020 года, выполняется  План  мероприятий «Дорожная 
карта» по обеспечению налоговых поступлений в консолидированный бюджет 
района и мобилизации дополнительных доходов.  
     В соответствии  с Указом  Президента Российской Федерации                   от 7 
мая  2012 года № 596  «О ДОЛГОСРОЧНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ»  по повышению темпов и обеспечению 
устойчивого экономического роста, в районе решались задачи по развитию 
реального сектора экономики. 

По итогам 2017 года обеспечен рост промышленного производства к 2012 
году в 4,5 раза, сельскохозяйственного производства в 1,5 раза, товарооборота  
в 1,5 раза. 
       Удельный вес промышленного производства  в валовом продукте 
составляет  30,2 %. Объем реализации промышленной продукции по району в 
2017 году составил  2,1 млрд.  рублей, к уровню 2016 года темп роста составил 
104,0%. Росту производства перерабатывающей  продукции способствовало 
вложение инвестиций в модернизацию  действующих предприятий, 
строительства 2- х колбасных цехов, в 2016 году введена в эксплуатацию 
мясохладобойня производственной мощностью забоя 30 голов в час, 
соответственно объем промышленного   производства в ООО «Псельском» в 
2017 году возрос на 42% к уровню 2016 года, за счет увеличения производства 
мяса и субпродуктов на 135%, колбасных изделий на 26,3 % производства 
полуфабрикатов на 92%. 
        На реконструкцию сахарного завода ООО СК «Конѐк Горбунок» в 2017 году  
вложено более 200,0 млн. рублей, но к сожалению производство сахара к 
уровню 2016 года составило 93% (28,2 тыс. тонн -30,3 тыс. тонн соответственно) 
из-за уменьшения цены реализации 1 кг. сахара на 10 руб. 70коп. объем 
промышленной продукции уменьшился на 38%.   
         Ведущая сфера производства в районе - это агропромышленный 
комплекс, который является одним из более динамично    развивающихся 
секторов экономики. 

 Район находится в пятерке  лидеров в области по многим показателям  
как в растениеводстве, так и в животноводстве.    

  Предварительные показатели дают основание считать, что 2017 год 
агропромышленный комплекс района   завершил с достойными показателями. 

  Так, производство валовой сельскохозяйственной продукции   составило   
4,9 млрд.  рублей, что в 1,5 раза выше уровня 2012 года. 

 
    Производство зерна в среднем за период  с 2012г по 2017 г составило  

156 тыс.тонн.  В 2017 году, с учетом что того, что 3 предприятия  и 7 КФХ 
пострадали от стихии, район    имеет   хороший    показатель –  160 тыс. тонн  



зерна в физическом весе, что на уровне  2016 года. В расчете на 100 гектар 
пашни  собрано   287 тонн зерна. 

Урожайность зерновых составила  58  цн. с 1 гектара в физическом весе, а 
средней урожайности за последних пять лет – 49  ц/га. 

Площадь масличных культур к 2017 году  увеличилась почти на 3 тыс. 
гектаров  по сравнению с 2012 г  и составила 9600   гектаров. Из них площадь 
сои увеличилась в 3 с половиной  раза. 

      По линии производства импортозамещаемой продукции в ООО 
«Псельское»  произведена за  2015- 2017 годы закладка интенсивного сада на 
площади 34,5 га, ягодных культур 9  гектар.  

Производство картофеля, овощей и плодов будет приоритетным 
направлением в  области  и на текущий год. Начиная с прошлого  года на эти 
виды продукции предусмотрена достойная господдержка. 

 Труженики наших полей собрали более 173  тыс. тонн  сладких корней  
при урожайности    774,8  центнеров с гектара, что на 157,8  ц/га выше уровня 
2016 года и на 267,8  ц/га выше уровня 2012 года. 
          Проблемы предыдущих  лет в  приемке и оплате сахарной свеклы 
способствовали тому, что в  последние  годы  в районе  уменьшилась площадь 
посева этой культуры. Закупочная цена также не стимулирует 
сельхозпредприятия наращивать объемы.  
          На этот год с посевом сахарной свеклы пока не определились даже 
ведущие хозяйства в районе.    
          Были восстановлены в работе почти 400 человек с достойной оплатой 
труда. 
        За сезон    принято    и  переработано  213 тыс. тонн, произведено  сахара   
28,2  тыс. тонн, при выходе сахара   13,2 %.  
      Мясопереработка в районе представлена хладобойней и Чернецким и 
Гирьянским минимясокомбинатами, с общей производственной мощностью до 
200 тонн мясоколбасных изделий в месяц более 60 наименований. 
      Продукция данных цехов пользуются  большим спросом не только в 
Беловском районе и г. Курске, но и за   пределами  области.  
      Так, в текущем году на ярмарке  «Золотая осень»  в г. Москва   было 
представлено 5 наименований продукции,  все они удостоены   медалей. 
         В прошлом году начато новое строительство комбикормового завода с 
элеваторным комплексом в Гирьях   производительностью 20 тонн в час.   
         В АО «Гарант» построен и работает комплекс по подготовке семян 
сельскохозяйственных  растений производительностью 200 тонн в сутки, 
имеются все необходимые разрешения и сертификаты. 
       В 2017  году на нем  произведено 2,7 тыс. тонн семян для посева и 
реализации, в т .ч. семян озимой пшеницы элита «Ермак» 1,1 тыс. тонн, 
«Юка» -1,3 тыс. тонн. Подработано зерновых до товарных кондиций – 10 тыс. 
тонн. 
        По прежнему в центре внимания   районной администрации остается 
животноводство. 
        Достигнуты  высокие показатели  в производстве мяса на убой. 
       За 2017 год производство мяса  в сельхозпредприятиях района составило  
16,4  тысяч тонн, что в 1,7 раза выше уровня 2012 года. Такой результат получен 
благодаря  работе свинокомплексов, где поголовье  свиней составляет свыше 
73,5 тыс. голов, средне-суточный привес поросят на откорме 1120 грамм.    
 

В молочном животноводстве мы  имеем  неплохие  показатели: по 
валовому производству молока  мы занимаем 2-е место по области, после 
Большесолдатского района,  в сравнении с нашими же результатами 
предыдущего года наблюдается рост объемов производства молока на  6 %.  
          В общественном секторе района за 2017 года  надоено  молока  17,8 тыс. 
тонн, продуктивность коровы  4958  кг. 
         Лидирующие позиции по валовому производству  молока  удерживает      
АО «Гарант», и кооператив «Новая жизнь». 



         Необходимо отметить большую работу    по обновлению дойного стада в 
ООО «Заря», результатом которой стало значительное увеличение 
производства молока в этом хозяйстве (+ 700 тонн к 2016 году).        
              Сегодня сохранение и развитие молочного  животноводства  остается  
приоритетной задачей в аграрной отрасли района,  уже начато строительство 
молочного комплекса беспривязного содержания на 1200 голов в с. Малое 
Солдатское. Ввод  запланирован на 4-й квартал текущего года.    

Ведомственной целевой программой «Поддержка начинающих фермеров 
и развитие семейных   животноводческих ферм …» с 2013г  предусмотрена 
выдача грантов на поддержку начинающих фермеров и развитие семейных 
ферм. В ходе реализации этой Программы                           5 беловских 
начинающих фермеров  и одна семейная ферма получили гранты в общей 
сумме 8,7 млн. руб. 

С прошлого года грант для начинающего фермера, который занялся  
животноводством увеличен до 3 млн. руб.    

 КФХ, которое создаст семейную животноводческую ферму , может 
получить грант до 5 млн. руб. 

 Действие данной Программы продлено до 2020 года, так что желающие 
могут участвовать в конкурсе.  

 Федеральная и областная финансовая поддержка в виде субсидирования 
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей составила в 2017 году  
около  160 млн. руб., а за последние 6 лет   государственная  поддержка  
сельхозтоваропроизводителей  в  развитии растениеводства,  животноводства, 
кредитовании  превысила 1  млрд. руб. 

 Ожидаемый финансовый результат в сельхозпредприятиях района  за 
2017 год составит  280  млн. рублей (в 2015 году 720,0 млн. рублей, в 2016г – 485 
млн. руб.). Сказались потери  от стихии в сумме более 200 млн. руб. ущерба.  
Сумма возмещения  ущерба в виде субсидий составила  53 млн. руб.  

Следует отметить, что капитальная база предприятий, опыт и мудрость 
руководителей и специалистов  аграрного сектора района позволяют снижать  
риски природных стихий, позволяют развиваться производству, обеспечивать 
достойную жизнь работникам. 

Среднемесячная заработная плата в сельхозпредприятиях  района в 
2017 году возросла на 3 % к  уровню 2016  года  и составила 25463 рубля. 

Торговлю, бытовое обслуживание района  в абсолютном 
большинстве представляют индивидуальные предприниматели, количество 
которых  составило 369 человек.   
    Расположено 226 торговых объекта, работает 11 предприятий общественного 
питания открытого типа и 19 единиц общественного питания закрытой сети. Они 
вносят немалый вклад в экономику района, расширяют сферу услуг, 
представляют рабочие места.  

В рамках реализации Указа Президента №596 «О ДОЛГОСРОЧНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ» в районе осуществлѐн 
ряд мер, направленных на обеспечение благоприятных условий для развития 
малого и среднего бизнеса. 
       Принята и действует программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Беловском районе», предусматривающая мероприятия 
по развитию информационной поддержки малого предпринимательства, 
создании условий для повышения конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, формирование условий для развития  
социального партнѐрства власти и бизнеса, создание рабочих мест на новых и 
действующих малых предприятиях. 
     В целях оказания информационной  и методической поддержки  
Администрацией района совместно с комитетом потребительского рынка и 
ассоциацией «Центра поддержки развития малого предпринимательства» 
проводятся обучающие  семинары –совещания по вопросам развития и 
государственной и муниципальной поддержки малого и среднего 



предпринимательства с индивидуальными предпринимателями, с главами 
сельсоветов.  
      В рамках имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства  за последние 6 лет было  выделено 15 земельных 
участков в аренду и выкуп для размещения торговых объектов. В 2012-2017 г.г. 
на территории  района  построены и реконструированы 23 торговых точек из них 
8 новых магазинов в сл. Белой и д. Гирьи,  два торговых павильона в сл. Белой. 
Произведена реконструкция 4 магазинов в ООО «Агропродукт», где открыты  
фирменные магазины «Мясо и мясо продукты» . 
      В целях улучшения торгового обслуживания сельского  населения, в том 
числе в отдалѐнных  населѐнных пунктах, где отсутствуют объекты торговли, а 
их у нас 16, обслуживаются выездной  торговлей, т.е. автолавками 
индивидуальных предпринимателей,  автолавка ЗАО «Курскхлеб», 
сельскохозяйственными предприятиями, «Почтой России». 
       В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 29 
апреля 2015 года за №244-па «О мерах по стабилизации цен на хлеб» в целях 
социальной защиты населения Курской области»   ежемесячно ведѐтся отчѐт по 
контролю и  объѐмах регулируемых сортов хлеба, реализуемых на территории 
района. 
      За 2017 год  реализовано  388 тонны хлеба.  
       Розничный товарооборот за 2017 год составил  316,3 млн. рублей и  возрос 
на 12,7  % к  прошлому году. 

       
       Оборот общественного питания за 2017 год   составил 24,2 млн. рублей, что 
составляет 96,9 % к уровню  2016 года. 
       Объѐм платных услуг  составил  24,6 млн. рублей, что составляет 100,1 %   к 
2016 году. 

  В рамках реализации 599 Указа Президента «О мерах по реализации  
государственной политики  в области образования и науки», 600 Указа 
Президента «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации  
доступным и комфортным  жильѐм и повышению качества  жилищно-
коммунальных услуг»  большое внимание уделяется развитию 
водоснабжения, благоустройству  населенных пунктов, доступности 
образования, повышению качества медицинских услуг. Словом, 
обеспечению достойной жизни сельского жителя. 

За 2012-2017 годы в развитие нашего района было вложено  4,6  
млрд. руб. инвестиций.  

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в 2017 году составил   913,0 млн. руб. 

 
       Одним из главных  направлений деятельности администрации района  
является обеспечение населения качественной ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ. 
      В этом направлении район успешно реализует федеральные целевые 
программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014- 2017 г.г. и на 
период до 2020 г.», областная программа «Экология и чистая вода в Курской 
области».  
        За 2017 год по программе АПК освоено 4,5 млн. рублей капитальных 
вложений на водоснабжение  центральной усадьбе пос. Коммунар субсидии 
федерального областного бюджета составили 3820,6 тыс. рублей, местного 
бюджета 679,4 тыс. рублей. 
          В 2018 году планируется завершить строительство данного объекта. 
       В текущем году на эти цели предусмотрено 4,5 млн. рублей (субсидии 
федерального и областного бюджета 3820,6 тыс. руб. и средства местного 
бюджета 679,4 тыс. руб.) 
         По программе «Экология и чистая вода» в 2017 году проведен текущий 
ремонт 4-х объектов водоснабжения, освоено более 2,7 млн. рублей. 
         Улучшена обеспеченность населения питьевой водой в Гирьянском,  
Коммунаровском и Кондратовском  сельсоветах. 



            А именно произведен ремонт водопроводных сетей п. Свердловский 
Коммунаровского сельсовета 0,311км. на сумму 386,8 тыс. руб., в с.Озерки  
Кондратовского сельсовета 1,04 км. на сумму 843,1 тыс. руб., д. Гирьи 0,788 км. 
На сумму 921,4 тыс. руб., ремонт водонапорной башни в п. Свердловский на 
сумму 553,7 тыс. рублей. 
               Всего за 2012-201 годы по выше названным программам  построено 48 
км.  водопроводных сетей, освоено более 93,0 млн. рублей. 
         В этом году работа данных программ будет продолжена. 
         В последние годы кардинально улучшилось состояние автомобильных 
дорог в районе. На строительство, реконструкцию и содержание 
автомобильных дорог и благоустройство населенных пунктов в районе всего 
за шесть лет вложено 592,4 млн.руб. В 2017 году объѐм капитальных 
вложений  составил 41,17 млн. рублей, что позволило произвести ремонт 
автомобильных дорог на территории района  в с Малое Солдатское 
(овощехранилище) , в Долгобудском сельсоветах (д.Новоселовка и 
х.Чернецкий). 
         Проведено обустройство пешеходных переходов на дорогах  в                 
сл. Белая  Выполнено барьерное ограждение на дороге «Обоянь – Суджа - 
Коммунар» и сл.Белая.  
        Из средств дорожного фонда на строительство, ремонт и содержание 
дорог, находящихся в собственности  района направлено  9,0 млн. рублей. 
      Администрация района и в дальнейшем будет направлять усилия на 
осуществление задач по проведению в нормативное состояние 
автомобильных дорог района, строительство пешеходных тротуаров, 
благоустройство населенных пунктов, создание условий для безопасного 
движения транспорта и пешеходов. 
      В 2017 году произведена работа по газификации д.Новоселовки, 
построено 0,924 км., на сумму 2,2млн. руб., что позволило довести уровень 
газификации до 99 %. 

          Особое внимание уделяется переводу на газовое отопление объектов 

соцкультбыта: школ, детских садов, домов культуры, что позволяет 

значительно сократить средства на их содержание и обслуживание.  

           

По состоянию на 01.01.2018 года  из  18 школ, газифицировано  13 школ, 

в 2016 году переведена на газовое отопление Кондратовская СОШ и 2017 году 

Беличанская СОШ, Детская школа искусств и Дом творчества.  

Одной из важной задач которая стала сейчас перед нами это сохранение 

нашего автотранспортного предприятия. В настоящее время ОГУП « Беловское 

АТП» обслуживает 6 пригородных маршрутов, которые в большинстве своем 

убыточные.  Понимая значимость данной проблемы в 2017 году ОГУП « 

Беловское АТП» согласно муниципальной  программы «Создание условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 

обслуживания населения в границах Беловского района на 2014-2020 годы» 

получило 1,3 мл. рублей из бюджета района на компенсацию убытков на 

пригородных маршрутах. В 2015 году объѐм составил 750,0 тыс. рублей, в 2016 

году 1,0 млн. рублей. 

(в 2016 году было передано 2 автобуса из муниципальной 

собственности района, в 2017 году передан 1 автобус) 

Оказывает финансовую помощь предприятию и комитет промышленности, 

транспорта и связи администрации Курской области.   

           В районе  действует программа капитального ремонта 
многоквартирных домов. 



         В 2016 году осуществлѐн капитальный ремонт многоквартирного дома, 
расположенного в пос. Свердловский, стоимость которого составила – 754 тыс. 
рублей. В данном доме полностью  заменена крыша, отремонтирован фасад 
здания, заменены общедомовые двери и окна, отремонтирован фундамент 
дома и восстановлена полностью отмостка вокруг  него, кроме того полностью 
заменена  электрическая проводка в доме и восстановлено освещение в 
подъездах.  
       Однако уплата взносов на капитальный ремонт собственниками помещений 
в многоквартирных домах в 2017 году составила только 57 процентов, при 
областном показатели 77 процента, что оказывает непосредственно влияние на 
ход и сроки проведения капитального ремонта многоквартирных домов. Так в 
2017 году был запланирован капитальный ремонт многоквартирного дома , 
расположенного в поселке Коммунар ул. Центральная дом 7 с предварительной 
стоимостью капитального ремонта 825,0 тыс. рублей и многоквартирного дома 
в сл.Белая пер. Первомайский д.2 с предварительной стоимостью 1025 тыс. 
рублей, но из-за дефицита денежных средств в Фонде капитального ремонта 
Курской области, ремонт данных домов перенесен на текущий год.  

 В рамках действующих федеральных областных программ «Жилище» и 
«Устойчивое развитие сельских территорий на с 2003- 2017 г.г.», получили 
субсидии 120 семей на сумму более 41,0 млн. рублей, в том числе 64 молодая 
семья на сумму более 20,0 млн. рублей. 

           Гражданам, изъявившим желание строить жилье, выделяются 

земельные участки. Для регулирования этого процесса разработаны 

нормативно-правовые документы в соответствии с действующим 

законодательством. Со стороны администрации района оказывается 

возможное содействие в ускоренном оформлении право устанавливающих 

документов на предоставление земельных участков под жилищное 

строительство, в том числе для многодетных семей и для строительства 

индивидуального жилья с привлечением материнского капитала. Многодетным 

семьям за 2012 – 2016 годы выделено 42 земельных участка, площадью 6,15 га. 

В свете Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на 2013- 2015 годы», в 2013 году в районе построены 3 

многоквартирных жилых дома на 12 квартир площадью 434 кв.м стоимостью 

10 млн. руб. В 2014 году  введены еще 2 дома. Этом году будет построено 2 

дома. 

        Обеспечение реализации возложенных на Администрацию 
федеральным и областным законодательством полномочий  достижение 
целевых показателей майских Указов определяется наличием денежных 
средств, то есть бюджетом района. 
                  Доходы консолидированного бюджета Беловского района в 2017 году 
составило 482,2 млн. рублей. 
          Поступление финансовой помощи из областного бюджета в 2017 году 
составили 302,5 млн. рублей. 

Расходы консолидированного бюджета Беловского района за 2017 год 
составили 500,0 млн. рублей, к уровню прошлого года расходы возросли на  7 %. 

Бюджетная политика в сфере расходов направлена на решение 
социальных и экономических задач района. В целом принятые бюджетные 
обязательства исполнены в полном объѐме, кредиторская задолженность 
отсутствует. Бюджет социально – ориентирован, доля расходов на социально-
культурную сферу составила 77 %. 

В районе ведѐтся постоянная работа по совершенствованию бюджетного 
процесса, что послужило развитию программно-целевого метода бюджетного 
планирования. 



В соответствии с Указом Президента Российской Федерации              
от 7 мая 2012 года № 601 в 2014 году был открыт филиал областного 
бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» и 5 территориально 
обособленных структурных подразделений в сельских поселениях с населением 
свыше 1000 человек. Охват населения, имеющих доступ к получению 
государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» составил 
100 %. На базе филиала оказывается более 250 услуг, в 2017 году в филиал 
обратились 15 379 раза, что на 867 обращений больше, чем в 2016 году. 
Уровень удолетворѐнности граждан качеством предоставления государственных 
и муниципальных услуг в 2017 году составил 97 %.  
        С учетом основных ориентиров развития общего образования России, 
региона, Администрация Беловского района проводят целенаправленную работу 
по реализации задач модернизации образования в районе, развитию и 
оптимизации сети и инфраструктуры общеобразовательных организаций в целях 
обеспечения доступности и качества образовательных услуг  независимо от места 
проживания  и возможностей здоровья учащихся. 

В текущем учебном году в сети  образовательных учреждений района 
функционируют 18 школ, из них 12 средних, 5 основных,  1 – начальная, 8 детских 
садов, 2 учреждения дополнительного образования (Дом творчества, ДШИ) 

В школах обучается 1789 человек, в детских садах воспитывается 508 детей, 
дополнительное образование получают 759 учеников. 1132 обучающихся 
охвачены внеурочной деятельностью, что составляет 82 % детей района 
обучаются по дополнительным общеразвивающим программам. 

 
За последние 3 года для подвоза обучающихся к месту учебы и обратно 

получены  школьные автобусы в Коммунаровскую СОШ (2016г), за счет 
федерального бюджета и Газель в Беличанскую СОШ (2017г.) Всего школьных 
автобусов -12. 

Для укрепления материально-технической базы школ и детских садов 
района в 2017 году израсходовано для приобретения  современного 
лабораторного оборудования в учебные кабинеты 5,4 млн. рублей: 

 созданы необходимые условия для поэтапного перехода к качественно 
новому уровню образования на основе информационных технологий. В  
образовательных учреждениях насчитывается 445 единицы компьютеров, 
оборудованы автоматизированные рабочие места; 

  (в декабре 2017 года бывшим выпускником Гирьянской Средней 
общеобразовательной школы оказана спонсорская помощь в виде поставки 
компьютерной техники и интерактивного оборудования  на сумму 637,8  тыс. 
рублей). Такая же помощь в сумме  641 тыс. рулей была оказана и в 2016 году. 

В прошедшем году 100 % обучающихся школ района были обеспечены 
бесплатными учебниками, на которые  из областного бюджета было выделено 
1,1 млн. рублей. 

На приобретение учебно - лабораторного оборудования, учебных пособий 
из областного бюджета выделено 4,0 млн. рублей. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
Беловском районе на 2014-2020 годы» льготной категории обучающихся  на 
обеспечение бесплатного питания выделено  в 2017 году  2,5 млн. рублей, 
Ильковская школа питается бесплатно за счет ООО «Псѐльское» и 
обучающиеся школ  Вишневская, Озѐрковская, Мокрушанская за счѐт  АО 
«Гарант», дета Пенской школы – за счет ПСХК «Новая жизнь». 

В дошкольных образовательных организациях ликвидирована очередность 
в актуальном спросе детских дошкольных учреждений от 3до 7 лет. 

С целью обеспечения комплексной безопасности обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций района в 4 детских садах 
установлено видеонаблюдение (Беловские 1 и 2 детский сад, Гирьянский и 
Коммунаровский), данная работа будет продолжена. 

В рамках программы «Развитие образования» произведен капитальный 
ремонт спортивного зала в Долгобудской СОШ  на сумму 1,6 млн. рублей, в 



Псельский детский сад в 2017 году в рамках программы «Доступная среда» 
приобретено специализированное оборудование кабинета психологической 
разгрузки на сумму более 2,3 млн. рублей ( федеральный бюджет 1,3 млн.руб, 
областной 758 848 рублей и местный бюджет 221 454),  при поддержке АО 
«Гарант» произведен капитальный ремонт Вишневского детского сада на сумму 
около 3,0 млн. рублей, проводится ремонт Пенской средней 
общеобразовательной школы. 

В этом году подана заявка на участие в программе «Развитие 
образования» на условиях софинансирования на ремонт спортивного зала 
Вишневской СОШ и капитального ремонта Бобравской СОШ (замена оконных и 
дверных блоков, размещение теплого туалета) и капитальный ремонт 
Песчанского детского сада СОШ (замена оконных и дверных блоков, ремонт 
полового покрытия). 

Разработана проектная документация на перевод на газовое отопление 
Вишневской СОШ и детского сада. 

          Одной из важных задач ставит государство, это повышение заработной 
платы работникам образования. 

 Все показатели утверждѐнные дорожной картой выполнены. Средняя 
заработная плата педагогических работников в 2018 году составит -26 101 
рублей 

 
В 2017 году на реализацию  программы Повышение эффективности 

работы с молодежью, было выделено и израсходовано  300 тыс.  рублей, 
что в 2 раза превышает уровень 2012 года.  

За отчетный период проведено  135 культурно-массовых мероприятий с 
детьми, подростками и молодѐжью. Наиболее крупными мероприятиями 
являются: «День молодѐжи», «День Призывника», «День Пионерии», Старт 
фестиваля «Детство без границ», III районный КВН среди работающей молодежи 
«Беловский КиВин 2017», VII  районный фестиваль работающей молодежи 
«Беловское созвездие молодых» и др. мероприятия. 

В районе работает Совет молодых специалистов Беловского района, в 
2016 году Совет был награжден Благодарностью комитета по делам молодежи и 
туризма.  

Создан «Банк данных- Молодые специалисты Беловского района». 

Молодежный клуб «БУМ» - активный участник областных 
интеллектуальных игр школьников  (играй город). В 2017 году клуб был 
награжден грамотой, а также клуб был награжден 12 путевками в профильные 
смены молодежного центра «Монолит» и 4 путевками в «Комсорг».  

 
Дети Беловского района ежегодно отдыхают в Международном детском 

центре «Артек» и во Всероссийском детском центре «Орленок».  
 
Молодежь района активно приняла участие в IV областном творческом  

фестивале «Юность России». В 2017 году на территории района проходил 
зональный фестиваль молодежи в нем приняли участие 24 молодых 
специалистов района  все были награждены дипломами и 2 специалиста  стали 
лауреатами фестиваля. 

 
В 2017 году сборная работающей молодежи Беловского района Стала 

лауреатом 2 степени областного фестиваля «Юность 2017» и была награждена 
кубком и диплом лауреата. 

 
В 2017 году 8 молодых специалистов района стали участниками 

Всероссийского фестиваля молодежи и студентов в г. Сочи и 5 специалистов во 
Всероссийском форуме добровольцев России в г. Москве.  



 

Особое внимание администрацией района уделяется подрастающему 

поколению в рамках патриотического воспитания молодежи, ежегодно на 

базе детского лагеря «Лесная сказка» проводится профильная смена «К 

защите Родины готов» 60 человек допризывной молодежи. 

    В летний период в 2017 году в районе успешно отработали  3 смены, в  
муниципальномучреждении «Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка»:  
2 профильные смены «К защите Родины готов» и «Равнение на знамя», каждая  
продолжительностью  21 день. В них оздоровлено 120 детей. В 3 смену,  
продолжительностью  21 день, отдохнуло 54 детей, что составило 3% от общего 
количества детей в возрасте от 7 до 18 лет, в том числе  54 детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации. Путевки для них - приобретены Администрацией 
Беловского района Курской областью на условиях софинансирования.  

    В июне месяце в районе отработали 4 детских оздоровительных лагеря с 
дневным пребыванием, созданных на базе средних общеобразовательных школ 
района. Количество детей, отдохнувших в них составило-259 человек, что  
составило 20% от общего количества детей в возрасте от 7 до 15 лет это дети 
находящиеся в трудной жизненной ситуации.  

Всего оздоровлено детей в 2017 году 850 человек, израсходовано 4,5 млн. 
рублей. 

Администрацией района уделяется внимание созданию условий 
для развития  массовой физкультуры и спорта. 

Работа над  муниципальной программой  по физической культуре и спорту 
велась активно в течение всего года.  

В 2017 году было проведено 50 районных соревнований по различным 
видам спорта, в которых участвовали более 3 000 тыс. подростков.  

Основной итог работы – ежегодное увеличение числа жителей, 
привлеченных к занятиям физкультурой и спортом, так, если в 2012 году спортом 
занимались 4642 человека, то в 2017 году численность занимающихся возросла  
на 30 % и составила  6,2 тыс. человек. 

В районе проводятся такие спортивные мероприятия,  как:  
Кубок Главы по хоккею с шайбой, по волейболу среди женских и мужских 

команд, мини-футболу, настольный теннис, шашки и шахматы, действуют секции 
по боксу и каратэ, проходят чемпионаты по волейболу. 

На финансирование данных мероприятий израсходовано 400,0 тыс. 
рублей, что также в 2,5 раза выше уровня 2012 года. 

Социальная защита населения представляет собой комплекс мер по 
оказанию социальной поддержки отдельным категориям граждан Беловского 
района Курской области.   
     Социальная поддержка и оказание социальных услуг инвалидам, ветеранам, 
гражданам пожилого возраста, людям попавшим в трудную жизненную ситуацию, 
помощь семьям и профилактика семейного неблагополучия, забота о детях с 
ограниченными возможностями и детях-сиротах, их социальная реабилитация и 
включение в общество и семью –основные задачи, решаемые учреждениями 
социальной защиты населения Беловского района.   

Общее количество граждан, состоящих  на учете в отделе социальной 
защиты населения составляет  более 20 %  от общего числа жителей Беловского 
района или  3 500 человек. 

Одним из основных и приоритетных направлений деятельности отдела 
являются меры социальной поддержки льготных категорий граждан. Всего за 
2017 год ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) и ежемесячные денежные 
компенсации (ЕДК) по различным льготным категориям в сумме составили 10,2 
млн. рублей.  

В соответствии с Указом 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей – сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» при взаимодействии служб профилактики число 



детей, оставшихся без попечения родителей сократилось на 16,0 % к уровню 
2012 года. В 2016 году в районе создана приѐмная семья.  

Беловский район принимает ежегодное участие в благотворительной 
акции  Марафон  «Мир детства». Сумма пожертвований за 2017 год составила 
163 949 тыс. рублей. 

 А помощь из марафона   оказана  на сумму 255 тыс. рублей.  
         Что касается ситуации на рынке труда в районе, то она сложилась 
достаточно стабильной, чему способствовала реализация мероприятий 
муниципальной программы  «Содействие занятости населения в Беловском 
районе. 
 
        Численность зарегистрированных безработных в органах службы занятости 
населения в районе за пять лет сократилась на 28 человек. 
      Уровень регистрируемой безработицы в 2017 году составил 0,6 %. 
             За 2012-2017 годы  в районе трудоустроены 14 инвалидов. 
      Принимаются меры по увеличению доли занятого населения в возрасте от 
25 до 65 лет,  за последние 6 лет прошли повышение квалификации и  
профессиональную подготовку  82 человека, из них 16 человек в 2017 году. 
             Организована работа по профессиональному обучению женщин, 
находящихся в отпуске по уходу за ребенком. 
     За 2012-2017 годы  12 женщин  прошли переобучение и трудоустроились. 
  898 человек приняли участие в общественных и временных работах. 
 Здравоохранение Беловского района представлено  Беловской  ЦРБ   с 
поликлиникой на 250  посещений в смену,  круглосуточным стационаром  на  68 
круглосуточных  коек,  дневным  стационаром  на 22 коек. 

 Тремя  амбулаториями: Коммунаровской,  Кондратовской, Пенской,  
Гирьянским офисом  общей (семейной)  врачебной практики, 21 ФАПами. 

Развитие системы здравоохранения ориентировано на повышение 
доступности и качества медицинской помощи.  За 2012-2017 годы в районе 
смертность снизилась на 0,7 %.  Отсутствует младенческая смертность. 

Проводится работа по укреплению медицинских кадров. 
В районе работают  38 врачей, 140 средних медицинских работника. 
Укомплектованность врачебными кадрами  ЛПУ района   уменьшилась  и 

составляет 83,0 %.  
В 2014 году  прибыли врач хирург и врач терапевт, в 2016 году прибыл врач 

невропатолог нарколог -психиатр и 2017 году гинеколог. 
 Все они  молодые специалисты  по программе «Кадры для села»,  которые 

получили по  1 млн. рублей.  
В 2014 – 2015 г.г.  в район прибыли 6 специалистов со средним 

медицинским образованием, в 2016 году прибыли 3 специалиста со средним 
образованием. 

В 2016 году приобретена квартира за счѐт средств с\х предприятий и 
фермерских хозяйств. 

В 2017 году администрацией района  получено право на 2-х комнатную 
квартиру в пос. Коммунар, которая будет передана больнице. 

Все лечебные учреждения района соответствуют  современным  
требованиям, обеспечены современным медицинским  оборудованием. 

Ежегодно  медицинскими работниками выполняется  государственное  
задание  по оказанию стационарной, амбулаторной  и скорой помощи более чем 
на 103,0 %. 

 
    Сегодня особое значение для современного российского 

общества приобретает  сфера культуры. Она становится одним из 
основных инструментов формирования национального самосознания. 

Президент России поставил перед всеми нами задачу формирования  
культурной среды и ценностей, которые бы опирались на нашу историю, 



традиции, объединяли бы время и поколения, способствовали консолидации 
нации. 

В нашем районе действует 26 учреждений культуры, из них: 25 Домов 

культуры, 1 библиотека, которая объединяет 21 филиал. 

 

 Открыто 7 модельных библиотек (Песчанская, Беличанская, Ильковская, 

Вишневская, Пенская, Бобравская и Гирьянская) книжный фонд которых 

составляет более 200,0 тыс. экземпляров. 
В отчетный период была проведена большая работа - это смотры, 

фестивали, концерты, конкурсы различной направленности.  

Деятельность по сохранению и развитию традиций ведут коллективы 
художественной самодеятельности, 12 из которых имеют звание  народный.  

    Ведется постоянное повышение квалификации  кадрового состава. Семьдесят 
процентов от общего числа специалистов сегодня имеют соответствующее 
образование.  

 
 

Кроме направлении деятельности, отмеченных в моем выступлении 
Администрацией района по многим другим вопросам осуществлялась 
повседневная работа, обеспечивающая функционирование муниципальных 
учреждений и предприятий в обычном рабочем режиме, решение насущных 
вопросов граждан, выполнение поручений государственных органов Курской 
области. 

Проводилась работа, направленная на предупреждение и профилактику 
правонарушений, возникновение на территории района чрезвычайных ситуаций 
и предотвращение терактов. 

В минувшем году на хорошем уровне организованы и проведены 
все мероприятии, связанные с призывом граждан на военную службу. 

Немало важнейших вопросов социального и экономического развития 
района предстоит решать в текущем году, и только совместная работа 
Администрации района и администраций сельских советов, руководителей, 
предпринимателей и организаций обеспечат их воплощение в жизнь. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

ОТ  «16»  МАРТА 2018 ГОДА № III-36/3 
 

О принятии в собственность муниципального 
района «Беловский район» Курской области 

недвижимого имущества 
 
       В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Беловский район» Курской области, Порядком управления и  
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального района «Беловский район» Курской 
области, утвержденным решением Представительного Собрания 
Беловского района Курской области  от 21.05.2014 № 48/6,  на основании 
решения Собрания депутатов Бобравского сельсовета  Беловского района 
Курской области от 22.01.2018г. №1/2-РС, решения Собрания депутатов 
Коммунаровского сельсовета Беловского района Курской области от 20.12.2017г.  
№6/2, решения Собрания депутатов Гирьянского сельсовета Беловского района 
Курской области от 23.01.2018г. №3/3, решения Собрания депутатов 
Ильковского сельсовета Беловского района Курской области от 16.01.2018г. 
№46, решения Собрания депутатов Песчанского сельсовета Беловского района 
Курской области от 22.01.2018г. №1-РС, решения Собрания депутатов 
Вишневского сельсовета Беловского района Курской области от 24.01.2018г. 
№16-5/2, постановлением Администрации Курской области от 
21.02.2018г. №138-па «О разграничении муниципального имущества 
между муниципальным районом «Беловский район» Курской области и 
муниципальными образованиями Беловского района Курской области», 
Представительное Собрание Беловского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Принять в собственность муниципального района «Беловский район» 
Курской области: 

имущество, указанное в приложении №1, из собственности 
муниципального образования «Бобравский сельсовет» Беловского района 
Курской области в собственность;  

имущество, указанное в приложении №2, из собственности 
муниципального образования «Коммунаровский сельсовет» Беловского района 
Курской области в собственность; 

имущество, указанное в приложении №3, из собственности 
муниципального образования «Гирьянский сельсовет» Беловского района 
сельсовет» Беловского района Курской области в собственность; 

имущество, указанное в приложении №4, из собственности 
муниципального образования «Ильковский сельсовет» Беловского района 
сельсовет» Беловского района Курской области в собственность; 

имущество, указанное в приложении №5, из собственности 
муниципального образования «Песчанский сельсовет» Беловского района 
сельсовет» Беловского района Курской области в собственность; 



имущество, указанное в приложении №6, из собственности 
муниципального образования «Вишневский сельсовет» Беловского района 
сельсовет» Беловского района Курской области в собственность. 

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 
подлежит официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
 
 
Председатель Представительного Собрания  
Беловского района                                                                       Е.Н.Афанасова 
 
Глава Беловского района 
Курской области                                                                    Н.В. Волобуев 

 
 

http://bel.rkursk.ru/


Приложение № 1 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/3 

 
Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

«Бобравский сельсовет» Беловского района Курской области подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального района «Беловский 

район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности 

 

N п/п Наименование 
объекта 

/ 
назначение 

Адрес 
(местонахождение)  

Балансовая 
стоимость 

(руб.) 
/ 

остаточная 
стоимость 

(руб.) 

Протяженность (м) 
/ 

площадь кв.м. 
 
 

Год 
построй

ки 
 

Кадастровый номер Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

1 Памятник, погибшим воинам 

ВОВ 1941- 1945г. 

/ 

14) сооружения 

 исторические 

Курская область, Беловский 

район, сельсовет Бобравский, 

село Бобрава. 

77400 

/ 

77400 

38,7 

 

1970 46:01:030301:751 

 

Запись в ЕГРП 

46:01:030301:751- 

46/002/2017-1 

 от 14.12.2017 

2 Памятник, погибшим воинам 

ВОВ 1941- 1945г. 

/ 

14) сооружения 

Курская область, Беловский 

район, сельсовет Бобравский, 

село Гочево. 

85200 

/ 

85200 

39,0 

 

1977 46:01:030202:335 Запись в ЕГРП 

46:01:030202:335- 

46/002/2017-1  

от 14.12.2017 



 Исторические 

 

3 Водоснабжение улиц 
Киселевка,Выгон, 

Кореневка, 
Царевка с. Бобрава 

Беловского района Курской 
области - Скважина 

основная/ 

10.1 сооружение 
водозаборные 

Курская область, Беловский 

район, Бобравский сельсовет,  

с. Бобрава 

1 942 280 

/  

1 942 280 

90 2016 46:01:030302:94 Запись в ЕГРП 

46:01:030302:94- 

46/002/2017-1  

от 28.12.2017 

4 Водоснабжение улиц 

Киселевка,Выгон, 

Кореневка, 

Царевка с. Бобрава Беловского 

района Курской области  

/ 

7.7 сооружения 

трубопроводного транспорта 

Курская область, Беловский 

район, Бобравский сельсовет, 

с.Бобрава 

8 109 197 

/ 

8 109 197 

3784 2016 46:01:000000:441 Запись в ЕГРП 

46:01:000000:441- 

46/002/2017-1  

от 22.06.2017 

5 Водоснабжение улиц 

Киселевка,Выгон,Кореневка, 

Царевка с. Бобрава Беловского 

района Курской области 

 / 

10.1 сооружения водозаборные 

Курская область, Беловский 

район, Бобравский сельсовет, 

с.Бобрава 

619 778 

/ 

619 778 

25 2016 46:01:030302:93 Запись в ЕГРП 

46:01:030302:93- 

46/002/2017-1 

от  28.12..2017 



Приложение № 2 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/3 

 

  
Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

 «Коммунаровский сельсовет» Беловского района Курской области подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального района 

«Беловский район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности 

N п/п Наименование 
объекта 

/ 
назначение 

Адрес 
(местонахождение)  

Балансовая 
стоимость 

(руб.)/ 
остаточная 
стоимость 

(руб.) 

Протяженность (м) 
/ 

Высота (м) 
/ 

Глубина (м) 
 
 

Год 
построй

ки 
 

Кадастровый номер Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 - 

/ 

10.1 сооружения 

водозаборные 

Курская область, 

Беловский район, 

Коммунаровский 

сельсорвет,  

п. Коммунар, 

ул.Центральная 

30 000 / 0  12 1976 46:01:090201:1024 Собственность, 

46:01:090201:1024- 

46/002/2017-1, 

09.11.2017г. 

2 - 

/ 

10.1 сооружения 

водозаборные 

Курская область,  

р-н Беловский , 

Коммунаровский 

сельсовет,  

п. Коммунар, 

40 000 /0 266 1976 46:01:090201:1025 Собственность, 

46:01:090201:1025- 

46/002/2017-1, 

09.11.2017г. 



ул.Центральная 

3 - 

/ 

10.1 сооружения 

водозаборные 

Курская область, Беловский 
район,  Коммунаровский 

сельсовет, 
п. Коммунар, 

ул.Центральная, 
ул.Лесная, 

ул. Комсомольская, 
пер. Комсомольский 

50 000 / 0 3940  1976 46:01:000000:434 Собственность, 

46:01:000000:434- 

46/002/2017-1, 

09.11.2017г. 

4 - 

/ 

10.1 сооружения 

водозаборные 

Курская область, 

Беловский район, 

Коммунаровский 

сельсовет, 

  п. Свердловский 

      15 000/ 0  1 2  1965 46:01:090506:62 Собственность, 

46:01:090506:62- 

46/002/2017-1, 

09.11.2017г. 

5 - 

/ 

10.1 сооружения 

водозаборные 

Курская область, 

Беловский район, 

Коммунаровский 

сельсовет, 

 п. Свердловский 

      20 000/ 0  

140  

1965 46:01:090301:112 Собственность, 

46:01:090301:112- 

46/002/2017-1, 

09.11.2017г. 

6 - 

/ 

10.1 сооружения 

водозаборные 

Курская область, 

Беловский район, 

сельсовет 

Коммунаровский, п. 

Свердловский 

       32 000 / 0 1098  1965 46:01:000000:423 Собственность, 

46:01:000000:423- 

46/002/2017-1, 

09.11.2017г. 

 



Приложение № 3 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/3 

 
Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

 «Гирьянский сельсовет» Беловского района Курской области подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального района «Беловский 

район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности 
 

N п/п Наименование 
объекта 

/ 
назначение 

Адрес 
(местонахождение)  

Балансовая 
стоимость 

(руб.)/ 
остаточная 
стоимость 

(руб.) 

Протяженность (м) 
 
 

Год 
постройк

и 
 

Кадастровый номер Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. _ 
/ 

дорога 

307900 
Курская область 

Беловский р-н,с/с 
Гирьянский 

д. Гирьи 
ул. Привокзальная 

д.- 

 
 
 
 
 
 
914081/0 

 
 
 
 
 
 
2000 

 
 
 
 
 
 
1997 

 

 
 
 
 
 
 
46:01:000000:223 

Собственность от  
10.01.2018 г. 

46:01:000000:223-
46/002/2018-2 

2.  Автомобильная дорога общего 
пользования местного 

назначения/ 
7.4. сооружения дорожного 

транспорта 

Курская область, 
Беловский район, 

п. Песчанский 
 

 
 
 
 
768005/0 

 
 
 
 
1047 

 
 
 
 
1978 

 
 
 
 
46:01:050201:183 

Собственность от  
26.10.2017 г. 

46:01:050201:183-
46/002/2017-1 

3. Автомобильная дорога общего      
пользования местного 

назначения/ 
7.4. сооружения дорожного 

транспорта 

Курская область, 
Беловский район, 

д. Гирьи 
ул. Полевая 

 
 
 
 
946005/0 

 
 
 
 
1509 

 
 
 
 
1978 

 
 
 
 
46:01:000000:389 

Собственность от  
10.01.2018 г. 

46:01:000000:389 -
46/002/2018-2 



Приложение № 4 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/3 

 
 

Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

«Ильковский сельсовет» Беловского района Курской области подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального района «Беловский 

район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности 

 

N п/п Наименование 
объекта 

/ 
назначение 

Адрес 
(местонахождение)  

Балансовая 
стоимость 

(руб.)/ 
остаточная 
стоимость 

(руб.) 

Протяженность (м) 
 
 

Год 
построй

ки 
 

Кадастровый номер Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
район, Ильковский 

сельсовет, с Мокрушино 
ул. Широкая 

318 3160 / 0 
   

1240 м 1981 46:01:000000:497 от 13.11.2017г. 
№46:01:000000:497-

46/002/2017-1 

2 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
район,  

Ильковский сельсовет,                   
с. Мокрушино  ул. Лесная 

  
1203953 / 0 

  

469 м 1981 46:01:130101:314 от  13.11.2017г. 
№46:01:130101:314-

46/002/2017-1 

3 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
район, Ильковский 

сельсовет, 
с. Мокрушино 
ул. Полевая 

854832 / 0 
  

333 м 1981 46:01:130102:469 от  13.11.2017г. 
№46:01:130102:469-

46/002/2017-1 

 
 



Приложение № 5 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/3 

 

Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

«Песчанский сельсовет» Беловского района Курской области подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального района «Беловский 

район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности 

 

 

N 
п/п 

Наименование 
объекта 

/ 
назначение 

Адрес 
(местонахождение)  

Балансовая 
стоимость 

(руб.)/ 
остаточная 
стоимость 

(руб.) 

Протяженность (м) 
 
 

Год 
построй

ки 
 

Кадастровый номер Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 
 

1 Автомобильная дорога 
общего пользования 
местного назначения/ 

сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
район, 

с.Песчаное, 
ул.Холодная Гора 

1 161 800 
/ 

1 161 800 

1641 1978 46:01:170101:654 46:01:170101:654- 
46/002/2017-2 от 

06.12.2017 

2 Автомобильная дорога 
общего пользования 
местного значения/ 

сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
район, 

 с. Песчаное, 
ул.Средняя 

1 236 400 
/ 

1 236 400 
 

1400 
 

1978 46:01:000000:397 46:01:000000:397- 
46/002/2017-2 от 

06.12.2017 

 

 

 

 



Приложение № 6 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/3 

 

Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

«Вишневский сельсовет» Беловского района Курской области подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального района «Беловский 

район» Курской области в процессе разграничения муниципальной собственности 

 

 

N п/п Наименование 
объекта 

/ 
назначение 

Адрес 
(местонахождение)  

Балансовая 
стоимость 

(руб.)/ 
остаточная 
стоимость 

(руб.) 

Протяженность (м) 
 
 

Год 
построй

ки 
 

Кадастровый номер Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
р-н, Вишневский с/с, с 

Вишнево 
ул. Бубнова 

2926453 / 2926453 
   

1064 м 1990 46:01:040101:505 от 08.06.2017г. 
№46:01:040101:505-

46/002/2017-1 

2 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область,  
р-н Беловский, Вишневский 

сельсовет,  
с Вишнево 

ул. Заречная 

  
2759594 / 2759594 

  

1290м 1990 46:01:040103:181 от  31.03.2017г. 
№46:01:040103:181-

46/002/2017-1 

3 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
р-н, Вишневский с/с,  

с Вишнево 
ул. Киреевка 

938583/ 938583 455м 1990 46:01:040102:295 от  31.03.2017г. 
№46:01:040102:295-

46/002/2017-1 

4 - Курская область, Беловский 2232123/ 2232123 913м 1990 46:01:040102:291 от  31.03.2017г. 



/ 
7.4 сооружения дорожного 

транспорта 

р-н, Вишневский сельсовет, 
с Вишнево 
ул. План 

№46:01:040102:291-
46/002/2017-1 

5 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
р-н, Вишневский сельсовет, 

с Вишнево 
ул. Соловьевка 

1022012/ 1022012 546м 1990 46:01:040102:292 

 
от  08.06.2017г. 

№46:01:040102:292-
46/002/2017-1 

 

6 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
р-н, Вишневский с/с,  

с Вишнево 
ул. Молодежная 

2609466 / 2609466 
  

759 м 1990 46:01:040102:294 от  31.03.2017г. 
№46:01:040102:294-

46/002/2017-1 

 7   
- 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
р-н, Вишневский сельсовет, 

с Вишнево 
ул. Куликовка 

1095357 / 1095357 531м 1990 46:01:040102:293 от  31.03.2017г. 
№46:01:040102:293-

46/002/2017-1 

8 - 
/ 

7.4 сооружения дорожного 
транспорта 

Курская область, Беловский 
р-н, Вишневский сельсовет, 

х.Бахмутец 

1031410/ 1031410 300м 1990 46:01:040102:81 от  08.06.2017г. 
№46:01:040102:81-

46/002/2017-1 

 

 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
ОТ  «16»  МАРТА 2018 ГОДА № III-36/4 

 

Об утверждении перечня имущества, 
принимаемого в собственность муниципального 

района «Беловский район» Курской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ              «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст.ст. 218, 572 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом 
муниципального района «Беловский район» Курской области,  Порядком управления 
и распоряжения муниципальной собственностью Беловского района Курской 
области, утверждѐнным Решением Представительного Собрания Беловского района 
Курской области от 21.05.2014 г. №48/6, на основании договора №148/17/11 об 
оказании благотворительной помощи от 24.11.2017г., заявления директора 
Гирьянской СОШ Л.И.Денисовой, документов предоставленных комитетом 
образования Курской области, Представительное Собрание Беловского района 
Курской области  РЕШИЛО: 

 1. Утвердить прилагаемый перечень  имущества, принимаемого в 
муниципальную собственность муниципального района "Беловский район" Курской 
области согласно приложению №1 к настоящему решению. 

2. Администрации Беловского района Курской области в установленном 
законом порядке закрепить на праве оперативного управления движимое 
имущество, указанное в приложении №1 к настоящему решению,  за 
муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Гирьянская 
средняя общеобразовательная школа»  Беловского района Курской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации  Беловского района Курской области по 
финансово-экономическим вопросам - начальника управления финансов Звягину 
Л.И.         

4.   Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-бюллетене 
«Белая». 
 
 
Председатель Представительного Собрания  
Беловского района                                                                       Е.Н.Афанасова 
 
Глава Беловского района 
Курской области                                                                    Н.В. Волобуев 

 
 

 

http://bel.rkursk.ru/


Приложение № 1 
к решению Представительного 
 Собрания Беловского  района  

Курской области  
от 16  марта 2018 года № III-36/4 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ПРИНИМАЕМОГО В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БЕЛОВСКИЙ  РАЙОН" 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
№ п/ 
п 

Наименование объекта основных 
средств 

Кол- во, 
единиц 

Балансовая 
стоимость 
руб. 

Остаточная 
стоимость, 
руб 

Год ввода 
в 
эксплуат 
ацию 

Инвентарный 
номер 

1 АPM GIGANT G-Station Intel G 1 24 134,58 0 2017 ШВ00000990 

2 АPM GIGANT G-Station Intel G 1 24 134,58 0 2017 ШВ00000991 

3 АPM GIGANT G-Station Intel G 1 24 134,58 0 2017 ШВ00000992 

4 АPM GIGANT G-Station Intel G 1 24 134,58 0 2017 ШВ00000993 

5 АPM GIGANT G-Station Intel G 1 24 134,58 0 2017 ШВ00000994 

б АPM GIGANT G-Station Intel G 1 35 393,89 0 2017 ШВ00000989 

7 Многофункциональное устройство 
EPSON WorkForce Pro WF-
5620DWF 

1 10 798,16 0 2017 П1В00000966 

8 Многофункциональное устройство 
EPSON WorkForce Pro WF-
5620DWF 

1 10 798,16 0 2017 ШВ00000967 

9 Многофункциональное устройство 
EPSON WorkForce Pro WF-
5620DWF 

1 10 798,16 0 2017 ШВ00000968 

10 Камера СleverMic 1010U-
PTZ.Ambarella DSP USB 3.0Soni 
Cmos 1/2.8 5VPсенсор 2 

1 42 000,00 41 300,00 2017 ШВ00000973 

11 Проектор Еpson EB-X41 LCD 
1024*768 3600 ANSI 

1 26 942,02 0 2017 ШВ00000969 

12 Экран Sakura Cinema 220*220 cm 
TriScreen SCPST-220*220 

1 4 346,26 0 2017 ШВ00000970 

13 Камера СleverMic 1010U-
PTZ.Ambarella DSP USB 3.0Soni 
Cmos 1/2.8 5VPсенсор 2 

1 42 000,00 41 300,00 2017 ШВ00000971 

14 Монитор LG 23.8 24 MP58VQ-P 
черный 

1 8 999,86 0 2017 ШВ00000996 

15 Графический планшет Wacom 
Intuos Art PenTouch Small Bleck 

1 6 811,84 0 2017 ШВ00000997 



16 Сервер GIGANT G-server ЕЗ-1200 1 57 065,56 55 480,41 2017 ШВ00000986 

17 АРМ GIGANT G-Station i5 7600 1 45 465,04 44 707,29 2017 ШВ00000988 

18 Ноутбук Vorsto 3568 Core iЗ-6100U 1 29 150,00 0 2017 ШВ00000995 

19 Двухканальный подавитель 
акустической обратной связи c 
LCD-экраном DBХ AFS2  

1 18 050,00 0 2017 ШВ00000981 

20 Двухканальный подавитель 
акустической обратной связи c 
LCD-экраном DBХ AFS2 

1 18 050,00 0 2017 ШВ00000982 

21 Телевизор LED TCL 55 
черный/FULL HD/60Hz/DVB-T/DVB-
C/DVB-S/DVB-S2/USB 

1 36 990,00 0 2017 ШВ00000983 

22 Коммутатор NETGEAR JFS 524 1 4 196,52 0 2017 ШВ00000985 

23 Источник бесперебойного питания 
Powercom Smart King RT SRT-
1000A 900 ВТ 1000ВА 

1 14 908,13 0 2017 ШБ00000987 

24 Радиомикрофоны BKR BU-3820 
(ручной и етличный) 

1 17 900,00 0 2017 ШВ00000975 

25 Беспроводная конференц-система 
Unitsolutions BKR K-2024.4 
микрофонных пультов "гусиная 
шея" 

1 20 000,00 0 2017 ШВ00000974 

 Итого: 25 581 336,50 182 787,70   

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
ОТ  «16»  МАРТА 2018 ГОДА № III-36/2 

О принятии имущества из государственной собственности 

Курской области в собственность муниципального 

района «Беловский район» Курской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ              «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 13.06.2006г №374 «О перечнях документов, 
необходимых для принятия решения о передаче имущества из Федеральной 
собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную 
собственность, из собственности субъекта Российской Федерации  в Федеральную 
собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собственности 
в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Беловский район» Курской области,  Порядком 
управления и распоряжения муниципальной собственностью Беловского района 
Курской области, утверждѐнным Решением Представительного Собрания 
Беловского района Курской области от 21.05.2014 г. №48/6, с учетом согласия 
ГУПКО «Курскоблжилкомхоз»  и положительного решения комитета жилищно-
коммунального хозяйства и ТЭК Курской области исх. №07.2-04/1662 от 30.03.2017г, 
Представительное Собрание Беловского района Курской области  РЕШИЛО: 

1. Принять  в собственность муниципального района «Беловский район» 
Курской области из государственной собственности Курской области имущество, 
указанное в приложении №1 к настоящему постановлению, с последующим 
закреплением на праве оперативного управления за муниципальным казенным 
общеобразовательным учреждением «Коммунаровская средняя 
общеобразовательная школа» Беловского района Курской области. 

2. Администрации Беловского района Курской области в установленном 
законом порядке оформить пакет документов в соответствии с требованиями 
постановления Правительства Российской Федерации  от 13.06.2006г. №374. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
заместителя главы администрации  Беловского района Курской области по 
финансово-экономическим вопросам – начальника управления финансов             
Звягину Л.И.         

4.   Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-бюллетене 
«Белая». 

 
Председатель Представительного Собрания  
Беловского района                                                                       Е.Н.Афанасова 

 
Глава Беловского района 
Курской области                                                                    Н.В. Волобуев

http://bel.rkursk.ru/


Приложение №1 

к решению Представительного Собрания 

Беловского района Курской области 
от 16  марта 2018 года № III-36/2 

 

Перечень имущества принимаемого из государственной собственности Курской области в муниципальную 

собственность муниципального района «Беловский район» Курской области 
№  
п/п 

Наименование имущества Адрес Кадастровый 
номер 

Площадь, м² Год ввода в 
эксплуата 

цию 

Балансовая 
стоимость, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Здание котельной средней школы 
в пос. Коммунар Беловского 

района Курской области 

Курская область, Беловский 
р-н, Коммунаровский с/с, п. 

Коммунар 
 

46:01:090202:596 76,8 2007 5 297 873,00 

2 Котлы «СТГ-классик 0,4» в 
количестве трех единиц 

   2007 1 656 468,00 

3 Насос ТРД 50-430    2007 144 121,00 

4 Насос ТРД 50-160/4    2007 93 818,00 

5 Насос ТРE 32-250-2 в количестве 
двух единиц 

   2007 199 586,00 

6 Насос МР-303-1 в количестве двух 
единиц 

   2007 22 390,00 

7 Теплообменник пластинчатый НН 
№ 14-ТО 16/2 (10,05 кв.м) в 

количестве двух единиц 

   2007 223 950,00 

8 Теплообменник пластинчатый НН 
№ 04-ТО 16/2 (1,51 кв.м) в 
количестве двух единиц 

   2007 66 050,00 

9 Установка умягчения воды GENO 
mat WF-65 

   2007 89 000,00 

10 Измерительный комплекс учета 
газа  

СГ-ЭКВ 3-Р-0,75 

   2007 122 600,00 

11 Вычислитель ВКТ-7-03-1    2007 9 380,00 

12 Клапан регулир. 3-х ход. Ду 50с э/п 
VF-3 

   2007 55 890,00 

13 Клапан регулир. 3-х ход. Ду 80с э/п 
VF-3 

   2007 102 900,00 

 Итого:     8 084 026,00 



 


